

BETÆNKNING

Afgivet af Anlægsudvalget

Forslag til inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kontakte den danske regering med henblik på, at rigsfællesskabet indleder drøftelser med de Canadiske og Islandske myndigheder angående hjemtagelse af administrationen af luftrummet over Nordatlanten og Grønland.

(Medlemmer af Inatsisartut, Anders Olsen, Tillie Martinussen,
Jens-Erik Kirkegaard, Kalistat Lund og Ane Hansen)

Afgivet til forslagens 2. behandling

Udvalget har under behandlingen [senest] bestået af:

Inatsisartutmedlem Anders Olsen, Siumut, formand
Inatsisartutmedlem Kalistat Lund, Inuit Ataatigiit, næstformand
Inatsisartutmedlem Jens-Erik Kirkegaard, Siumut
Inatsisartutmedlem Ane Hansen, Inuit Ataatigiit
Inatsisartutmedlem Justus Hansen, Demokraterne

Udvalget har efter 1. behandlingen 14. oktober under EM2015 gennemgået forslaget.

Forslagets indhold og formål

Formålet med forslaget er, at tilpligte Naalakkersuisut at indlede drøftelser med den danske regering om hjemtagelse af luftrumsadministrationen til kongeriget Danmark. Hensigten med hjemtagelsen til kongeriget Danmark fra Island og Canada er, at der på længere sigt skal oprettes faciliteter og arbejdspladser til den rent praktiske administration af området i Nuuk. Det er ikke hensigten med forslaget at hjemtage området til Grønland før end de fysiske rammer er plads og der er tilstrækkeligt mange borgere i Grønland, som har de nødvendige kvalifikationer til selve opgaveløsningen samt at de reelle økonomiske konsekvenser er fastlagt.

1. behandling af forslaget i Inatsisartut

Under debatten til 1. behandlingen var der almindelig opbakning til det fremsatte forslag.

Naalakkersuisut havde i sit svarnotat fremsat et ændringsforslag med følgende ordlyd:

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM2016 at fremlægge en udredning angående hjemtagelse af administrationen af luftrummet over Nordatlanten og Grønland.”

På baggrund af det fremsatte ændringsforslag blev forslaget sendt til behandling i Anlægsudvalget.

Udvalgets behandling af forslaget

Udvalget har drøftet såvel det oprindeligt fremsatte forslag som det af Naalakkersuisut fremsatte ændringsforslag.

Det er Anlægsudvalgets vurdering at det på længere sigt kan være både interessant og relevant at hjemtage hele administrationen af luftrummet, såfremt det måtte kunne lade sig gøre inden for de statsforfatningsmæssige rammer.

Imidlertid er det uden for Anlægsudvalgets kompetenceområde at komme med indstillinger om, ligesom det falder udenfor det oprindeligt fremsatte formål, som netop var skabelse af mulige rammer for arbejdspladser og opbygning af fysiske og intellektuelle kapaciteter her i landet. Dette må antages at være en langvarig proces, som det giver bedst mening af løse i samarbejde med den danske regering. Forudsætningsvis må området således hjemtages til rigsfællesskabet først, inden der eventuelt kan tages yderligere skridt, i forhold til en konkret hjemtagelse til Grønland.

På et senere tidspunkt, når de fysiske rammer er opbygget, og et tilstrækkeligt antal unge her i landet har den fornødne uddannelse og kompetence, vil spørgsmålet om decideret hjemtagelse til Grønland kunne blive aktuelt.

Forslagets økonomiske konsekvenser

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagens begrundelse.

Forslagsstillerne har anført om forslagens økonomiske konsekvenser, at:

”Forhandlinger mv. forventes at kunne løses indenfor departementets almindelige opgaveløsning, og forventes at lægge beslag på maksimalt 1/10 årsværk.”

Videre ligger det i forslagsstillernes forslag, at der ikke vil komme udgifter for Landskassen idet, forslaget er opbygget omkring at ansvaret for luftrumsadministrationen forbliver hos Rigsfællesskabet ved Naviar A/S, hvorfor omkostninger og opbygning af kommende administrationsfaciliteter og uddannelse af kommende luftoperatører ligeledes skal bæres af samme.

Endelig forventes denne opbygning af kompetencer og faciliteter således fremadrettet at have positive følger for beskæftigelsen og det samlede skatteprovenu.

Såfremt ændringsforslaget vedtages, må der dels forventes omkostninger til selve den foreslåede redegørelse samt, som en eventuel følge heraf, omkostninger til opbygning af faciliteter, uddannelse mv. som Anlægsudvalget vurderer, der ikke aktuelt er den fornødne politiske opbakning til at finde tilstrækkelig likviditet til.

Udvalgets indstillinger

Et enigt Anlægsudvalg indstiller på denne baggrund ændringsforslaget fra Naalakkersuisut til forkastelse og det oprindelige forslag til vedtagelse.

Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

Anders Olsen, Formand

Kalistat Lund

Jens-Erik Kirkegaard

Ane Hansen

Justus Hansen

